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Abstract

The thesis philosophically examines what moral responsibility Germany has towards non-

nationals outside of its borders, based on the country’s commitment to human dignity.

International institutions are excluded. The focus of this work lies on the concept of human

dignity as the basis for global justice. As the foundation, a political and legal background is

provided in the form of a discourse analysis. Using the criteria of Dworkin’s method of the

“moral reading” of the constitution, the Kantian notion of human dignity is identified as the

moral philosophical basis of the German concept of dignity – thereby contributing to

definitional clarification of human dignity and the related concepts constituting the foundation

of the German hierarchy of values. On this basis, Germany has a moral duty to respect the

human dignity of every individual. To examine whether a positive duty can also be established,

the philosophical foundations identified – especially Kant's theory of justice – are applied to

the global level. Lastly, the concept of negative and positive duties is utilised to explore the

limitations of assigning responsibility to nation states in the globalised world. As a result, this

thesis establishes, for Germany, a negative duty for non-nationals and a weak positive duty

manifested in the imperfect duty of beneficence. However, Germany has a clear (moral)

responsibility for its actions and their effects. In a globalised world, the scope of this

responsibility is broad. Based on these findings, the German conception of human dignity could

serve as a model for Western countries promoting global justice.
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Proposed Topic: Responsibility of Nation States for Global Justice: The Case of Germany

Topic Characteristics / Research Question(s):

Global Justice explores justice between individual human beings. Thus, individuals are

the ultimate units of concern. In an increasingly interconnected world, actions of one nation

state can easily affect the lives of individuals of another nationality living in a different country.

Consequently, the consideration of negative duties towards non-nationals is a plausible aspect

of the national decision making process. With the signing of the Universal Declaration of

Human Rights, however, many countries have committed to upholding and protecting

universal human rights. As human rights are currently not respected in all countries in the

world, the question about positive duties arises. Due to its national past, the Federal Republic

of Germany has intensively committed itself to the respect for, protection and promotion of

universal human rights.

My thesis is an attempt to explore the extent of the responsibility of the German national

government for global justice. In particular, I want to explore the philosophical foundation and

the boundaries of German responsibility within the currently existing framework of sovereign

national states.

The German Basic Law, the German constitution, was ratified in 1949 laying the

foundation for the current Germany. It is entrenched by a separate Constitutional court (unlike

in the US, for example). Because of its historical responsibility, Germany had to balance out

reluctance in international intervention with the duty to promote human rights. Because of this

strong commitment to values, above all human dignity, Germany serves as a very interesting

precedent when exploring the responsibility of the nation state for global justice. Through the

words, “Human dignity shall be inviolable. To respect and protect it shall be the duty of all

state authority”, article 1 of the Basic Law defines the central moral norm of Germany.

Considering this norm in the international framework, human dignity seems to be not always

protected in the world. Germany demonstrated its decidedly strong commitment to take in all

refugees in need (“Wir schaffen das!”) as a response to the refugee crisis. This was an

extremely controversial decision. However, it was one guided by principle and a sense of

international responsibility. Recently, the country strengthened its commitment to the central

value of human dignity with its work as a member of the UN Security Council promoting the

UN’s 2030 Agenda. Germany implemented the list of 17 goals for sustainable development

into its national framework in the Bundesministerium für Wirtschaftliche Zusammenarbeit und

Entwicklung promoting global justice. In order to efficiently define and evaluate the German

responsibility for global justice as part of this agenda, however, several questions need to be

answered first. How do human dignity and human rights correlate? What is the purpose and

task of the German national government? Do negative and positive duties override national

sovereignty and national interest? Where are the boundaries of positive duties? Will the nation

state collapse if too much emphasis is placed on positive duties? How are positive duties

regarding global justice compatible with the current system of nation states?

Working Hypotheses:

1. The German National Government does have a responsibility for global justice

valuing human dignity of non-nationals outside of its national borders.

2. Higher and more efficient investment in Humanitarian Aid is needed in order to

guarantee respect for human rights and human dignity of all people in the world.

3. The German National Government has to consider negative and positive duties

in their actions.

4. The fulfilment of positive duties in regard to global justice is limited given

sovereign nation states.

Methodology:

In the first part of the thesis, I will discuss the purpose of the nation state itself. I will

further analyse how it relates to the concept of human dignity as mentioned in the German

Basic Law. For this, I am going to explore the philosophical foundation of these concepts.

Further, I will look at the implementation of the concept of human dignity in national law,

especially in the form of the Declaration of Human Rights.

Based on the first part, I intend to examine the compatibility of national interest and the

German commitment to human dignity of all people in the world. In doing so, I will introduce

the idea of negative and positive duties in regards to the national responsibility for global

justice.

In the last step, I will investigate potential boundaries of German responsibility for non-

nationals outside of their borders, especially considering the idea of positive duties. In doing

so, I will use the Agenda 2030 in order to demonstrate a need for higher humanitarian aid in

order to guarantee the respect and valuing of human dignity of all individuals on earth.

Accordingly, I will explore a potential clash between the functioning of a nation state and a

high emphasis on positive duties for global justice.
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1. Introduction

Not all is rosy in the modern world. Although progress is evident in many places, with

change come new problems and issues of concern. Economic inequality, extreme poverty,

conflict, war and human rights violations are indicative of the negative side of the modern

world. Natural catastrophes and global crises, such as the Covid-19 pandemic, have worsened

this negative side and affected different parts of the world unequally. Often, the weak are

affected worse than strong states (Gopalakrishnan, Wadhwa, Haddad and Blake. 2021). The

effects of conflict and war, however, are also felt in affluent and stable countries in the West.

Immanuel Kant ([1795] 1915) noted, “The intercourse, more or less close, which has been

everywhere steadily increasing between the nations of the earth, has now extended so

enormously that a violation of right in one part of the world is felt all over it” (142). In this

way, Kant already expressed concerns about global justice two centuries ago. Questions of

global responsibility are even more pressing today: Who is responsible for preventing such

violations? What is considered to be an active violation? Who is responsible for compensation

of victims? Who becomes responsible, if a certain agent is unable to fulfil an obligation

assigned to him? Apart from Covid-19, other events where the need for an answer to such

questions becomes especially apparent include the refugee crisis, inter-state conflicts, such as

between Pakistan and India, or the war in Syria. The clarification of responsibility is

complicated by ongoing issues, such as extreme poverty or hunger, pointing to systematic

violations.

While injustices are being identified to a considerable extent, resolving them requires

action by the responsible agents. Therefore, it is necessary to define instances where states bear

responsibility, but also when they must not intervene. While doing so, it can be presumed that

globalisation has led to a post-Westphalian order in many aspects, but did not end the
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framework of sovereign nation states. Thus, one could argue that states are only responsible

for their own citizens. But can they therefore abdicate responsibility for their actions? The

question of how far a state's responsibility extends is a moral and legal question of justice. Its

moral content is not necessarily about the outcome. Besides the outcome, there is consensus

that, depending on the view, certain actions and conditions are unjust as such.

In the past, significant efforts towards global justice have been made: following the

Second World War, the United Nations adopted the Universal Declaration of Human Rights

in 1948 (United Nations, n.d.). The European Convention on Human Rights came into force in

1953 (European Court of Human Rights, n.d.). In 2015, the United Nations’ 2030 Agenda for

Sustainable Development was enacted setting forth a plan of action (United Nations General

Assembly 2015). The supranational body of the United Nations has specifically been founded

to promote peace in the world. International juridical organisations like the International

Criminal Court have been established. The International Criminal Court’s pupose, for instance,

is to fight and punish “genocide, war crimes, crimes against humanity and the crime of

aggression” (International Criminal Court. n.d.). Although commendable improvement is

apparent, a lot remains to be done to eliminate global injustices.

1.1. The Aims and the Outline of the Thesis

The notion of global justice is derived from an idea of human dignity – the inherent

worth of the human being, which has especially entered modern Western thought since Kant

(Taraborrelli 2015, 1-3). Certain claims are drawn from human dignity. Currently, these claims

are practically implemented through the assignment of civic and human rights. Human rights,

however, bear different problems: the seemingly Christian foundation of human rights provides

a target for states representing other religions. Moreover, the declaration primarily applies to

the relationship of the states to their own citizens (O'Neill 2004, 243). The task of assigning
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and grounding responsibility otherwise remains. Therefore, the question of a moral obligation

of the individual states arises. Different solutions are prescribed by different theories of global

justice. A state, however, cannot be coerced to adopt an idea of justice imposed from outside.

Moral commitment, by its very nature, cannot be coerced. Only if these states recognize a duty

from within, their moral engagement becomes viable.

Germany – due to its history – is a country that puts particular emphasis on human

dignity. From this foundation the state derives a catalogue of Basic Rights (Grundrechte)1 and

a clear moral compass. One could consider Germany very “advanced” in this regard. Therefore,

I will use German legislation and the notion of human dignity as the starting point of the


[…]


be broader, due to the interdependencies of a globalised world. This scope ends where

autonomy is preserved and therefore interference by outsiders would violate human dignity.

6. Conclusion

In order to fully understand the connection between concern for global justice and the

domestic hierarchy of values building on human dignity, the main findings of this work will be

re-examined in the following. Subsequently, I will briefly outline the limitations of the work

and, from these steps, present an outlook and suggestions for future research.
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6.1. Summary

In the first part, the significance of, and a comprehensive – national and international –

commitment to human dignity by Germany could be displayed in laws, declarations and the

political debate. Through the connection of human dignity to human rights, a widespread

concern for global justice becomes apparent. Human dignity's significance in the legal

discourse as the foundation of the system of values stands in contrast to a lack of definition and

a negative interpretation that is both weak and shaped by practical considerations.

The method of the “moral reading” by Dworkin has made it possible to expand the

teleological meaning referring to Kant and, thus, to elaborate the philosophical and moral

significance of human dignity in Germany. Human dignity can only exist in a context of

morality, rationality and freedom. In order to implement human dignity, a society must provide

for the possibility of these aspects. When everyone is given this opportunity, a society can be

considered just. Germany broadly adopts a Kantian notion of human dignity by associating and

justifying the same concepts with human dignity. Attributing the value of human dignity to

everyone without exception – according to the understanding of dignity as an existential value

that assigns a status – the same needs of nationals and non-nationals must be recognized.

Morally, therefore, there can be no distinction between nationals and non-nationals, and the

same principles should be applied across borders to ensure justice. A perfect negative duty

arises from this conception.

Having established a basis for the responsibility of states (human dignity and the aspects

it entails), in the fourth part, the difficulties of applying these concepts to a global level were

examined. While equal needs and thus rights can (and should) be assigned based on human

equality, the coercive mechanism to assign and enforce the corresponding obligations going

beyond a negative duty is missing. With reference to the imperfect duty of beneficence and the

possible positive long-term consequences of aid, an appeal to morality can be formed.
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However, a complete theory of global justice cannot be established, as no binding positive

obligations can be assigned without a global social contract.

As part five indicates, the distinction between negative and positive duties leaves many

questions unanswered in practice. Due to the numerous interconnections and interdependencies

in the globalised world, actions’ scope of impact increases and arguably one's own

responsibility. Thus, the consequences of one's own actions must be given moral consideration

– including the effects of indirectly supporting human rights violations or non-action. As long

as a distinction between negative and positive obligations is upheld based on the domestic

social contract, national obligations weigh higher. However, with globalisation and a greater

scope of responsibility, their distinction becomes blurred. Moreover, the German recognition

of the inviolability of human dignity, bears in itself a moral appeal to responsibility towards

each and every human life.

Thus, after applying the methods chosen, the following answer to the question posed at

the beginning is obtained: Germany does have a moral duty to respect the human dignity of

non-nationals and must also discharge the imperfect duty of beneficence across borders. For

lack of a global social contract, a perfect duty to assist cannot be established for non-nationals,

unlike in the case of nationals. In this context, human dignity as a legal philosophical concept

not only commands state action, but also guarantees a status by nature of being human. Due to

increasingly complex interdependencies in the globalised world, the scope of the effects of

actions has changed. As a result, the moral responsibility for one's own actions has become

more and more far-reaching, which means that negative duties can, in particular cases, become

positive ones. Based on the established meaning, human dignity – including its aspects of

equality and autonomy – offers a suitable foundation for global justice.
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6.2. Limitations

This thesis has its own limitations resulting from its length and character. Considering

the grand notion of human dignity and the little “hard” guidance given, the largest possible

basis had to be established through reasoning. With moral rather than legal reasoning, however,

lines of thought can differ. Also the idea of a world view is broad and leaves room for

interpretation. Further limitations stem from the chosen framework. While the focus on the

obligations of nation states does not establish them as the sole agents of justice, the – much

more clearly defined – tasks and achievements of international organisations are left aside.

Lastly, the broadness and the normative nature of the topic do not allow for the presentation of

clear proposals for action within the scope of this work. Accordingly, questions about the

appearance of possible aid, as well as problems that can arise from encroaching on the

sovereign territory of other states, were left out.

6.3. Outlook

This work draws a direction for future policymaking in the quest for global justice.

While many international organisations strive for more global justice, they often fail to clearly

allocate responsibility for action. Every state “rests” on the consensus of collective

responsibility. However, if each individual state recognizes the moral appeal to represent its

own values to the outside world, this will change. Then, the responsibility for global justice

can no longer be seen only with other agents, such as international organisations. Rather,

international organisations become means, making it easier to accept one's own moral

responsibility and facilitate assistance. What such cooperation can look like and which

countries share a parallel view requires further research. However, it can be assumed that at

least Western states, or the states of the EU, share a largely congruent view of a just society.
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 Furthermore, the criticism of the concept of negative and positive duties gives impetus

to rethink. The actions of the individual should be guided by clear principles. Only when every

state bears full responsibility for their actions, within and beyond national borders, can the

world become more just. The restriction of positive duties due to national interests should also

be questioned here: a society as a community of values (Wertegemeinschaft) should ideally be

built on principles consistent with a notion of justice. Deliberately building an unjust society is

implausible. In a democratic state, the basic understanding of justice should, thus, also reflect

the understanding of the individual. The question arises whether it is not (morally) in the

national interest to live in a fairer world. The examination of what constitutes national interest

should therefore be explored in further research. Beyond the moral aspect, practical self-

interest can also be taken into account here. The negative effects of injustice or the benefits of

receiving help when in need might become relevant. There is responsibility for one’s actions

across borders. Accordingly, principles and attitudes cannot end at national borders. The fact

of human life is precisely the reason and starting point of all moral-philosophical

considerations. Therefore, respect for the human as such is in a certain sense self-evident as a

duty, since we, as “human beings thrown into the world”, can at least be sure of this nature.
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