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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Contribution and argument
(quality of research and
analysis, originality)

50 46

Research question
(definition of objectives,
plausibility of hypotheses)

15 13

Theoretical framework
(methods relevant to the
research question)

15 15

Total 80 74

Minor Criteria

Sources, literature 10 10

Presentation (language,
style, cohesion)

5 5

Manuscript form (structure,
logical coherence, layout,
tables, figures)

5 5

Total 20 20

TOTAL 100 94

Reviewer’s commentary according to the above criteria

Nora Wrenger's thesis is an ambitious multidisciplinary endeavour at the intersection of legal
theory, moral philosophy and political theory. The thesis begins by establishing the centrality
of human dignity in German legal and philosophical tradition. Human dignity is positioned in
relation to other moral and legal principles and conceptualised as an inalienable status right
of each human being. This conceptualisation offers an extended (and social-liberal rather
than voluntarist) interpretation of Kant's notion of human dignity. Carefully explained and
defined, this extended notion is later employed in theorising nation states' responsibilities
for global justice. The argument is made in a series of logically interconnected steps while
utilising a respectable amount of relevant and usually well-selected literature. The formal
level of the thesis is excellent, and the author's passion for the topic itself, and the academic
style of investigation generally, is clearly visible. As the author is well versed in the subject
matter and aware of possible criticisms of the presented account, she is able to offer
respective sub-arguments, restatements and improvements of her claims. Although this
style of argument development occasionally blurs the main line of argument, and I would
prefer a discussion of German philosophical tradition to be offered before the chapter
investigating its legal and political expressions, I find the arguments to be thought through
with care and generally well-built. It would have been great if transnational institutions were

included in the account; still, such a decision is entirely logical considering this is a bachelor
thesis, and that this particular dimension might be added in future research. If the author
intends to publish her research in its current form, and I definitely see the case for doing so,
I would recommend further developing and expanding Chapter 4 at the expense of
shortening the previous "theoretical" part of the thesis. In any case, I find the thesis to be a
very good one, a product of undoubtedly long and well-conducted academic research and I
propose that it is evaluated as excellent.

Proposed grade: A

Suggested questions for the defence are:
To what extent is the thesis' reasoning applicable/useful for other European or Non-Western
countries which do not emphasise the legacy of Kantian deontological moral theory?

I recommend the thesis for final defence.

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honor)

81 – 90 B = superior (honor)

71 – 80 C = good

61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.
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